

پرسش‌ها و پاسخ‌ها ویژه محرم

امام حسین(ع) و درخواست آب از دشمن؟! امام(ع) و مذاکره با

دشمن؟!

بسمه تعالی

آیا امام(ع) از دشمن برای خود درخواست آب کردند؟

متأسفانه در برخی مجالس و محافل عزاداری، برای درآوردن اشک مردم، از هر مطلب غیر واقعی استفاده می‌شود و در عوض از عزت و حماسه و سربلندی که در این نهضت موج می‌زند غافل مانده و آن را کمرنگ جلوه می‌دهند و چهره ای ذلیلانه از امام(ع) را نشان می‌دهند. در حالی که اصولاً در هیچ یک از منابع معتبر، گزارشی وجود ندارد که مضمون آن درخواست آب از سوی امام(ع) از دشمن باشد.

مطالعه دقیقتر رجزها و اشعار حماسی امام(ع) و یارانش در معرکه نبرد مشخص می‌کند که هیچ گونه اشاره‌ای به مسأله تشنگی و فشار آن نمی‌بینیم. بالعکس این اشعار و سخنان، حکایت از عزت، حماسه و سربلندی دارد. به عنوان مثال، کافی است اشاره کنیم به این عبارت مشهور از امام حسین(ع) در بحبوحه نبرد روز عاشورا:

« ... آگاه باشید که زنازاده پسر زنازاده مرا بین دو چیز مخیر ساخته است: یا با شمشیر کشیده آماده جنگ شوم یا لباس ذلت بپوشم و با یزید بیعت کنم؛ ولی ذلت از ما بسیار دور است و خدا و رسول خدا و مؤمنان و پرورده شدگان دامنهای پاک و اشخاص با حمیت و مردان با غیرت، چنین کاری را بر ما روا نمی‌دانند که ذلت اطاعت از مردم پست را بر کشته شدن ترجیح دهیم.»

آیا امام حسین(ع) با عمر بن سعد مذاکره کردند؟!

متأسفانه یکی از تحریفاتی که در موضوع واقعه عاشورا به تازگی در مجامع سیاسی اتفاق افتاده است آن است که می‌گویند امام حسین(ع) هم مذاکره کردند یا درس کربلا، درس تعامل و مذاکره بود!!!، درحالی که امام(ع) از ابتدای حرکتشان از مدینه، فرمودند: «أنا لله و أنا اليه راجعون؛ بدانید که پرونده اسلام بسته خواهد شد اگر کسی همچون یزید بر این امت حکومت کند.» آیا چنین کسی حاضر خواهد بود که از

خواسته‌اش ذره‌ای عدول کند و به یک توافق جامعی که هر دو طرف راضی باشند (برد-برد دنیوی) برسد؟

کسی که وقتی از مکه بیرون می‌آمد، خطبه‌ی شهادت‌طلبی می‌خواند آیا آمده است به توافقی که هر دو طرف راضی باشند برسد؟ یا بر سر جان خود و یارانش معامله‌ی برد-برد کند؟!!

بعضی برای توجیه مذاکرات سیاسی با استکبار جهانی و در رأس آن آمریکا، گفتگویی را که امام(ع) با عمر بن سعد داشته اند یادآوری می‌کنند. رهبر معظم انقلاب در این خصوص می‌فرماید:

«یک عده‌ای در قضیه مذاکره و مسئله مذاکره سهل‌انگاری می‌کنند، سهل‌اندیشی می‌کنند، مطلب را درست نمی‌فهمند. وقتی صحبت مذاکره می‌شود، می‌گویند: «آقا شما چرا با مذاکره با آمریکا مخالفت می‌کنید؟ خُب، امام حسین(ع) هم مذاکره کردند!!» در حالی که امام حسین(ع) که با ابن‌سعد حرف می‌زند، او را نصیحت می‌کند؛ بحث مذاکره به معنای امروزی نیست؛ مذاکره امروزی یعنی معامله، یعنی یک چیزی بده، یک چیزی بگیر. آیا امام حسین(ع) با ابن‌سعد معامله می‌کردند که یک چیزی بدهند یا یک چیزی بگیرند؟ آیا حقیقت این بود؟

امام حسین(ع) رفتند و به او (عمر بن سعد) نهیب زدند، نصیحت کردند، گفتند: از خدا بترس؛»

(منابع: پرسش‌ها و پاسخ‌های دانشجویی ویژه محرم - گروه مؤلفان، فرهنگ سخنان امام حسین(ع) - محمد دشتی، بیانات رهبر در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و خانواده‌های آنان برگرفته از سایت khamenei.ir)

عباس تویی، تازه فراتی دریاب!
لب تشنه لبیک، نه لب تشنه آب

شباب برادر دلیرم! شتاب
چون بود شهید عشق در کرب و بلا